7

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023                                                                                                       № 40
О подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского района Томской области, утвержденный решением Совета Новогоренского сельского поселения от 11.11.2013 № 62

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Начать подготовку проекта о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки, утвержденный решениями Совета  сельского поселения от 11.11.2013 № 62 (далее Генеральный план) муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. Положение о комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.3. Порядок внесения изменений в Генеральный план согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. По окончании подготовки проекта о внесении изменений в Генеральный план представить подготовленный проект для последующего размещения проекта в ФГИС ТП и рассмотрения на публичных слушаниях.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского  сельского поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

И.А.Комарова
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Новогоренского  сельского поселения

от 15.05.2023 № 40
Состав

комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»
	Председатель комиссии
	Понькина М.Н.  - Инженер по благоустройству Администрации Новогоренского сельского поселения

	Секретарь комиссии
	Мальсагова Н.Н. – заместитель Главы поселения- управляющий делами Администрации Новогоренского сельского поселения

	Члены комиссии:

	 Бурнашкина Е.В. – депутат Совета поселения (по согласованию)

	Петрова А.Н. – депутат Совета поселения  (по согласованию)

	Караваева Ксения Андреевна,

Председатель Совета Новогоренского  сельского поселения (по согласованию)

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Новогоренского сельского поселения

от 15.05.2023 № 40
Положение о комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское  сельское поселение»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское  сельское поселение» (далее Комиссия).
1.2. Комиссия создается на период до принятия нормативно правового акта о внесении изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» (далее Генеральный план) в установленном порядке.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, нормативными правовыми актами Новогоренского сельского поселения и настоящим Положением.

2. Порядок деятельности Комиссии

2.1. Комиссия собирается по мере необходимости.

2.2. Предложения граждан и юридических лиц направляются в Комиссию через  инженера по благоустройству Администрации Новогоренского сельского поселения.
2.3 Заседания комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается присутствующими на заседании членами комиссии и утверждается председателем комиссии.

Выписки из протоколов с особым мнением прилагаются к проекту о внесении изменений в Генеральный план.

2.4 Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

2.5.Техническое обеспечение деятельности возлагается на Администрацию Новогоренского сельского поселения.

3. Полномочия председателя комиссии

3.1. Руководить, организовывать и контролировать деятельность комиссии.

3.2. Распределять обязанности между членами комиссии.

3.3. Организовать проведение заседаний и вести заседания комиссии.

3.4. Утверждать план мероприятий и протоколы заседаний.

3.5. Обеспечивать своевременное представление материалов (документов, схем и т.д.) и представлять комиссии информацию об актуальности данных материалов.

3.6. Обобщать внесенные замечания, предложения и дополнения к проектам о внесении изменений в Генеральный план ставить на голосование для выработки решения для внесения в протокол.

3.7. Вносить дополнения в план мероприятий в целях решения вопросов, возникающих в ходе деятельности комиссии.

3.8. Требовать своевременного выполнения членами комиссии решений, принятых на заседаниях комиссии.

3.9. Снимать с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, утвержденной планом мероприятий, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены комиссии.

3.10. Давать поручения членам комиссии для доработки (подготовки) документов (материалов), необходимых для разработки проектов о внесении изменений в Генеральный план.

3.11. Привлекать других специалистов для разъяснения вопросов, рассматриваемых членами комиссии при разработке проекта о внесении изменений в Генеральный план.

3.12. Созывать в случае необходимости внеочередное заседание комиссии.

4. Полномочия членов комиссии

4.1. Принимать участие в разработке плана мероприятий комиссии.

4.2. Участвовать в обсуждении и голосовании рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии.

4.3. Высказывать замечания, предложения и дополнения в письменном или устном виде, касающиеся основных положений проектов о внесении изменений в Генеральный план со ссылкой на конкретные статьи законов, кодексов Российской Федерации и законов субъекта Российской Федерации в области градостроительства и земельных отношений.

4.4. Высказывать особое мнение с обязательным внесением его в протокол заседания.

4.5. Своевременно выполнять все поручения председателя комиссии.

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Новогоренского сельского поселения

от 15.05.2023 № 40
Порядок внесения изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»
1. Настоящий Порядок внесения изменений в Генеральный план муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».
2. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования «Новогорпенское сельское поселение» (далее – Генеральный план).
3. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в Генеральный план являются:
3.1. несоответствие Генерального плана Схемам территориального планирования Российской Федерации, Схеме территориального планирования Томской области, Схеме территориального планирования Колпашевского района Томской области;
3.2. поступление предложений об изменении границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»;
3.3. поступление предложений о подготовке документации по планировке территории, которое повлечет изменение границ и (или) параметров функциональных зон, отображенных на соответствующей карте в составе Генерального плана;
3.4. на основании документации по планировке, утвержденной главой Новогоренского сельского поселения;
3.5. размещение на территории муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» объектов федерального, регионального или местного значения, не отображенных на картах в составе Генерального плана;
3.6. иные основания, влекущие необходимость внесения изменений в Генеральный план.
4. С предложениями о внесении изменений в Генеральный план вправе обращаться:

4.1. органы государственной власти Российской Федерации;

4.2. органы государственной власти Томской области;

4.3. органы местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район»;

4.4. органы местного самоуправления Новогоренского сельского поселения;

4.5. заинтересованные физические и юридические лица.

5. В случае обращения физических и юридических лиц с предложениями о внесении изменений в Генеральный план к заявлению прилагаются следующие документы:

5.1. правоустанавливающие или правоподтверждающие документы на земельный участок;
5.2. кадастровый паспорт земельного участка;
5.3. фрагмент утвержденной карты (схемы) функционального зонирования Генерального плана;
5.4. карта (схема) предполагаемого изменения границ населенного пункта в масштабе 1:10 000 – 1:5 000 (в случае изменения границ населенного пункта);
5.5. карта (схема) предполагаемого изменения функционального зонирования территории в масштабе 1:10 000 – 1:5 000;
5.6. материалы по обоснованию внесения изменений в Генеральный план в текстовой форме;
5.7. положение о территориальном планировании в текстовой форме.
6. Заявление о внесении изменений в Генеральный план подлежит рассмотрению Комиссией по землепользованию и застройки Новогоренского сельского поселения (далее – Комиссия). По результатам рассмотрения заявления с предложениями о внесении изменений Комиссия, в течение тридцати дней со дня поступления заявления подготавливает заключение о возможности (невозможности) внесения изменений в Генеральный план.

7. Глава Новогоренского сельского поселения с учетом заключения Комиссии, принимает решение (постановление) о подготовке проекта изменений в Генеральный план либо об отклонении предложений с указанием причин отказа и направляет копию такого решения заявителю.
8. Подготовка проекта изменений в Генеральный план осуществляется на основании планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Новогоренское сельское поселение», с учетом программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального бюджета, бюджета Томской  области, бюджета муниципального образования «Новогоренское сельское поселение», решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального, регионального и местного значения, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса и сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

9. Подготовка проекта изменений в Генеральный план осуществляется с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в Схемах территориального планирования Российской Федерации, схеме территориального планирования Томской области, Схеме территориального планирования Колпашевского муниципального района, Генерального плана и Правил землепользования и застройки.

10. Подготовка проекта изменений осуществляется также с учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

11. Проект изменений в Генеральный план до их утверждения подлежат обязательному согласованию в порядке, установленном статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

12. Администрация Новогоренского сельского поселения (далее – Администрация) уведомляет в электронной форме и (или) посредством почтового отправления органы, установленные статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, об обеспечении доступа к проекту изменений в Генеральный план в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в трехдневный срок со дня обеспечения Администрацией Новогоренского сельского поселения данного доступа.

13. Заинтересованные лица вправе представить в Администрацию свои предложения по проекту изменений в Генеральный план.

14. Проект изменений в Генеральный план подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях в порядке, установленном статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

15. В случае внесения изменений в Генеральный план в отношении части территории муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального строительства, находящихся в границах территории, в отношении которой осуществлялась подготовка указанных изменений.

16. Внесение в Генеральный план изменений, предусматривающих изменение границ населенных пунктов в целях жилищного строительства или определения зон рекреационного назначения, осуществляется без проведения публичных слушаний.

17. На основании согласований, с учетом заключения о результатах публичных слушаний, Глава Новогоренского сельского поселения принимает решение:

1)
о согласии с проектом изменений в Генеральный план и направлении его на утверждение в представительный орган - Совет Новогоренского сельского поселения;

2)
об отклонении проекта изменений в Генеральный план и о направлении его на доработку.

18.Указанные решения принимаются соответствующим постановлением Администрации Новогоренского поселения.
19. Протоколы публичных слушаний по проекту изменений в Генеральный план, заключение о результатах таких публичных слушаний являются обязательным приложением к проекту внесения изменений в Генеральный план, направляемому Главой Новогоренского сельского поселения в представительный орган – Совет Новогоренского сельского поселения (далее – Совет) для утверждения.

20. Совет, с учетом протоколов публичных слушаний по проекту изменений в Генеральный план, заключения о результатах таких публичных слушаний принимает решение об утверждении изменений в Генеральный план или об отклонении проекта изменений в Генеральный план и о направлении его Главе Новогоренского сельского поселения на доработку в соответствии с указанными протоколами и заключением.

21. Доступ к утвержденным изменениям в Генеральный план и материалам по их обоснованию должен быть обеспечен Администрацией в федеральной государственной информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта в срок, не превышающий десяти дней со дня утверждения изменений в Генеральный план.

22. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения изменений в Генеральный план, вправе оспорить изменения в Генеральный план в судебном порядке.